
 

  
Referat fra parktræf på Damhusengen 2023 

1. Velkommen 

Anja præsenterede arbejdet med revidering af udviklingsplanen for 

Damhussøen, Damhusengen og Krogebjergparken og dagens pro-

gram. Der blev sendt en liste rundt, hvor deltagerne kunne skrive for-

slag ned til udviklingen af parkerne. 

 
2. Hundefritløbsområder 

Anja fortalte, at hundefritløbsområdet blev begrænset i sidste plan for 

at tilgodese viber. Anja foreslog, at hundefritløbsområdet i det sydlige 

del kan nedlægges, så der kun er den nordlige del tilbage. Viben har 

ynglet her for et par år siden og Damhusengen er et vigtigt naturom-

råde beskyttet af Naturbeskyttelseslovens § 3. Det kan være svært at se 

hvor hundefritløbsområdet går til, og hundene kan nemt komme til at 

løbe ud af området. Anja bad om at få kommentarer til forslaget. 

 
Kommentarer: 
Imod nedlæggelse af det centrale hundefritløbsområde:  

- En hundeejer var meget taknemmelig for, at der er nogle områ-
der i København, hvor man kan have fritgående hunde. Det er 
særligt vigtigt for dem uden bil. Viben hører ikke til midt i Kø-
benhavn. Ville være ked af at indskrænke området, fordi der er få 
steder, hvor hunde må gå frit. Hvis det kun var den nordlige del, 
ville det være et for lille område i forhold til mængden af hunde-
ejere. 

- En anden supplerede med, at han mente at de to hundeejere re-
præsenterer ca. 1000 mennesker med hund, der bruger engen, 
og var af den holdning, at man skulle bevare det centrale frit-
løbsområde. 
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For nedlæggelse af det centrale hundefritløbsområde:  

- Hunde løber løs og jagter gæs og andre fugle. Der må findes en 
løsning. 

- Det blev foreslået at lave en indhegning til hunde. Anja svarede, 
at man skal søge dispensation for at opsætte hegn, og det vil 
måske være i strid med fredningens landskabelige hensyn.  

- Ikke alle hundeejere har styr på deres hunde. Det vigtigste er, at 
de har styr på dem.  

- Engen var her historisk set før hundene, og det centrale område 
fortæller også om engens naturhistorie i forhold til planter, fugle 
og viber. 

Imod nedlæggelse af det centrale hundefritløbsområde:  
- Synes at det er ærgerligt hvis man skal gå med laveste fælles-

nævner, fordi mange har faktisk styr på deres hunde. Bare fordi 
nogen ikke har styr på det, laver man regler. 

 
3. Inventar 
- Der ønskes flere skraldespande. Også ved søen, hvor der bliver 

smidt meget affald. 
- En undersøgelse viser, at flere skraldespande generer mere af-

fald, hvilket er et argument for ikke at sætte flere spande op. 
- Bænkene er generelt nedslidte, og de nye opsatte bænke er ikke 

æstetiske, fordi de har metal-ben.  

 
4. Spildevandsplan 

Bo fra HOFOR fortalte om spildevandsprojektet. Formålet er at reducere 

overløb fra kloakkerne, der løber ud i Harrestrup Å, og den miljøbelast-

ning det medfører. Der bygges derfor nogle tanke til opsamling af spil-

devandet, som kan tilbageholdes her, indtil der er plads i kloakken igen. 

Lige nu er de i gang med forundersøgelser, og de regner med at gå i 

gang med anlæggelsen i 2025. Projektet er stadig i planlægningsfasen, 

og derfor ved man ikke, hvordan det kommer til at se ud. 

 

Der blev spurgt ind til slyngning af åen på engen, og Anja forklarede, at 

skybrudsprojekterne og spildevandsprojekterne er to forskellige ting. 

Skybrudsprojekterne, med en mulig omlæggelse af åen, vil først gå i 

gang med at blive planlagt i 2029. 

 

Bo (HOFOR) fortalte, at spildevandstankene skal være under jorden, og 

at man vil kunne se dæksler og mindre anlæg over jorden, men ellers vil 

det ikke kunne ses. 

 

Der blev spurgt til, om det er besluttet at placere de underjordiske an-

læg på engen. Bo svarede, at udgangspunktet er at lave det på 
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offentlige arealer, da det ellers vil være meget dyrt. Det vil være næsten 

umuligt at holde det på offentlige arealer uden at inddrage engen. 

 

Det blev foreslået at lave sti langs søen ved Roskildevej. Anja forklarede 

at det er en mulighed, man kan tage op, som en del af skybrudsplanen. 

Det kan dog ikke siges, om det kan realiseres, da søen også er §3 beskyt-

tet. 

 
5. Engområdet på Damhusengen 

Anja præsenterede hovedmålene i Københavns Kommunes nye Biodi-

versitetsstrategi og engens potentiale for at bidrage til opfyldelse af et 

delmål om at udvide §3 arealerne i Københavns Kommune. Dette kan 

realiseres både ved at forbedre plejen af de eksisterende naturområder, 

men også at udvide arealer med natur. Anja spurgte om holdninger til 

et forslag om at udvidede engområdet, hvilket vil betyde at dele af 

brugsplænerne bliver omlagt til natureng. Dog er tanken, at der stadig 

skal være mulighed for at de rekreative aktiviteter, der foregår på engen, 

kan fortsætte som nu. 

 

Der var generelt opbakning til at udvide natur-engen fra de fremmødte.  

Der var dog en der gjorde opmærksom på, at mange bruger brugsplæ-

nerne til Skt. Hans og at brugerne ikke sidder i det lange græs. Desuden 

er det korte græs en god ’barriere’ for at goldbyg ikke spreder sig til det 
lange græs. Goldbyg bør i det hele taget bekæmpes. Vedkommende 

nævnte også at ca. halvdelen af Damhusengen allerede er udlagt som 

§3-område, og at man burde udvide naturplejen ved at minimere 

mængden af dominerende planter, så man gør plads for de mindre 

planter, og dermed forøger biodiversiteten. Vandstanden i den sydlige 

ferske natureng bør forhøjes fra vinter til juli, så den ikke tørrer ud, mens 

Viberne yngler. 

 

Der blev spurgt ind til, om der kan komme stier ind i eng-området hvis 

det udvides, og Anja svarede, at det regnede hun godt med kunne lade 

sig gøre. 

 

Anja forklarede lidt om naturtypen ’eng’, og at den klippes med opsam-

ling 1-2 gange årligt for at tilgodese nøjsomme urter og sikre at områ-

det ikke gror til. 

 

Der blev spurgt ind til, om man kan pleje de økologiske forbindelser og 

grønne kiler bedre. Anja svarede, at områder der ligger udenfor fred-

ningen ikke medtages i planen, men at hun er bekendt med, at det er en 

prioritet i biodiversitetsstrategien at skabe grønne forbindelser. 
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En repræsentant fra Rødovre Kommune var til stede og sagde, at de 

gerne vil arbejde med flere adgangsveje, udsigtskiler og biologiske kor-

ridorer mellem de to kommuner. 

 
6. Fiskeri 

Anja fortalte, at Københavns Kommune har modtaget henvendelser fra 

folk, der oplever utryghed ved at folk fisker ved broen grundet de spidse 

kroge. Der er tre fiskepladser længere nede som er svære at se og må-

ske ikke bliver brugt. Nogle er utrygge ved, at der kaste fiskekroge så tæt 

på cykelstien. Anja spurgte de fremmødte om deres holdning til at lave 

broer til lystfiskeri ved de tre fiskepladser.  

 

Der blev spurgt ind til om fiskning påvirker den økologiske tilstand i 

søen. Anja svarede, at det er relativt få fisk der bliver fanget, så det 

burde ikke være et problem.  

Der var generel opbakning til fiskebroer.  

 
7. Belysning 

Anja fortalte, at der fra politisk side er blevet givet penge til at opføre 

belysning rundt om Damhussøen. Et forprojekt er kommet frem til en 

løsning med en lav rød pullert-belysning. Det er den løsning, som vil 

påvirke flagermusene mindst muligt. Der er senest blevet givet tilla-

delse fra fredningsnævnet til at opføre den løsning.  

 

En borger gjorde opmærksom på, at han har oprettet en underskriftind-

samling mod lys om Damhussøen, og har fået mange underskrifter.  

 

Vanløse og Valby Lokaludvalg synes begge, at det er et ualmindeligt tå-

beligt projekt. En hvid streg på stien vil være bedre. Spørgeskemaun-

dersøgelsen var ikke retvisende, da man ikke var blevet spurgt til, om 

man ville have rødt lys. Pullerterne vil ikke øge trygheden.  

 

Generel modstand fra alle fremmødte mod belysningsprojektet. Der var 

ingen, der var for projektet. 

 
8. Dæmning 

Anja fremlagde et forslag om at udvide engområdet på dæmningen, 

ved at inddrage noget af brugsplænen. Der er også en ide om, at der 

eventuelt kunne være græssende dyr på arealet, f.eks. heste. 

 

Vanløse Lokaludvalg vil gerne bevare det grønne område ved siden af 

dæmningen som det er, da det bruges til forskellige fritidsaktiviteter, 
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picnic og solbadning, samt forskellige arrangementer hen over året. 

Cirkus, Musik på engen, Damhustræf m.fl. 

I den vestlige ende af området bør man minimere de dominerende 

planter så som Lådden Dueurt m.fl. for at forbedre biodiversiteten. 

  

En borger udtrykte bekymring om, at der ville være for lidt plads og 

trængsel til at have fritgående dyr. Få hellere mere ud af de arealer som 

er eng i forvejen i stedet for at inddrage flere. 

 

En borger synes at idéen om heste var en rigtig god idé og foreslog, at 

man kunne benytte fritidsklubben til også at være et ridecenter. 

 

En borger mente, at der ikke vil være nok græs til heste. Ønske om at be-

vare trampestien nede i området.  

 

En borger mente, at det ville være en god løsning at bevare naturområ-

det og stadig have plads til rekreative aktiviteter. Hvis man skal gå videre 

med græsning, er det vigtigt at undersøge muligheden grundigt. 

 

Der var også ønske om at vende de bænke på den nordlige side af 

dæmningen, som peger ind mod søen, så de i stedet peger ud mod en-

gen med udsigt ud over den ferske naturengs blomsterflor. 

 
9. Pumpestationen 

Flokken gik videre til pumpestationen bag Café Damhuskanten. Anja 

fortalte om projektet ved renseanlægget. Vand pumpes fra åen til søen 

under de rigtige betingelser, hvis der ikke er for meget næring i vandet. 

Nogle gange kan det ske, at der alligevel pumpes næringsrigt vand ind i 

søen, fordi vandstanden er for lav. Der er derfor blevet givet penge til et 

projekt, som kan fjerne næringsstofferne ved en kemisk proces, så man 

kan give søen en bedre miljøtilstand. Anlægget forventes opført i løbet 

af 2025. 

 

Teknik- og Miljøforvaltningen er positivt stemte for at rykke hegnet, så 

der kan blive frigivet noget areal til en natur- og miljøstation, som Van-

løse Lokaludvalg har arbejdet på i længere tid. Det vil dog være væsent-

ligt mindre plads, end lokaludvalget først havde forestillet sig. 

 

Per Stengade, som repræsentant for Enggruppen, fortalte om den Na-

tur- og Miljøstation, som Vanløse Lokaludvalg har foreslået, at der kan 

komme på området. Det skal være et sted for formidling af og undervis-

ning i natur og miljø, særligt for skoler og institutioner. Det er tænkt som 

et samarbejde mellem Børne- og Ungeforvaltningen og Teknik- og Mil-

jøforvaltningen. Det skal være et hus, hvor naturinteresserede kan 
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mødes. Per vil gerne bevare det ydre hegn, så arealet kan blive lukket af, 

når der ikke er bemanding. 

 

Der blev spurgt ind til, hvilke dyr der skal være. Per svarede, at det 

kunne være kaniner eller et par geder. 

 

Der blev spurgt til, om det kun er for skoler. Per svarede, at det også er 

tanken, at det kan være åbent for familier fx i weekenden.  

 

Anja gjorde opmærksom på, at selv om det er et godt projekt med na-

tur-sigte, så skal der søges dispensation hos fredningsnævnet, da man 

vil opføre nye bygninger. Der forventer hun, at adgang for offentlighe-

den vil være en væsentlig faktor, for at få det godkendt. 
 

Klokken blev 17 og Anja sagde tak for i dag 😊😊 


